

A B C e D de São Romão  
NIPC 505 702 231

A B C e D de São Romão

**BALANÇO**  
A 31 Dezembro 2018

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis		51.707,50	50.610,73
Ativos intangíveis		356,70	356,70
Investimentos financeiros		34.067,24	33.505,09
Créditos e outros ativos não correntes		131,20	
		<b>86.262,64</b>	<b>84.472,52</b>
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários			
Clientes		8.632,39	15.732,13
Estado e outros entes públicos		4.499,87	2.869,93
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos		3.991,66	1.903,05
Outros ativos correntes		688,86	179,52
Caixa e depósitos bancários		43.817,72	32.051,65
		<b>61.630,50</b>	<b>52.736,28</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>147.893,14</b>	<b>137.208,80</b>

A Contabilista

*Claudia Pereira*

A Direção



**BALANÇO**  
A 31 Dezembro 2018

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital subscrito			
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas		31.231,04	31.231,04
Resultados transitados		90.380,57	91.343,08
Outras variações no capital próprio		958,50	3.992,00
		122.570,11	126.566,12
Resultado líquido do período		6.275,62	(962,51)
<b>Total do capital próprio</b>		128.845,73	125.603,61
<b>Passivo:</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		3.290,07	3.821,16
Estado e outros entes públicos		1.469,14	1.097,59
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		14.288,20	6.686,44
		19.047,41	11.605,19
<b>Total do passivo</b>		19.047,41	11.605,19
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>147.893,14</b>	<b>137.208,80</b>

Página 2 de 2

A Contabilista



A Direção



**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
De Janeiro até Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		108.338,27	122.170,88
Subsídios à exploração		45.489,00	46.965,64
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(85.610,68)	(91.143,19)
Gastos com o pessoal		(57.678,17)	(45.654,86)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		5.537,86	7.345,17
Outros gastos		(21,20)	(32.331,15)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>16.055,08</b>	<b>7.352,49</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(9.779,46)	(8.315,00)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>6.275,62</b>	<b>(962,51)</b>
Gasto de financiamento (líquidos)		(,00)	(,00)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>6.275,62</b>	<b>(962,51)</b>
Imposto sobre o rendimento do período		(,00)	(,00)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>6.275,62</b>	<b>(962,51)</b>

Coimbra, 23 março 2019

A Contabilista



A Direção

